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OD AUTORÓW

Rozpoczynając w 2013 r. badania mające w zamyśle poznanie różnorodności grzybów zwa-
nych wielkoowocnikowymi na terenie Cieszyna, nie spodziewaliśmy się, że ich efektem będzie 
tak wiele fascynujących obserwacji i odkryć. Część z nich staraliśmy się zawrzeć na stronach 
niniejszej książki, mając nadzieję, że dla wielu jej Czytelników będzie to pierwsza okazja do 
poznania czy to przedziwnego świata grzybów podziemnych, których całkiem spore bogactwo 
występuje w lasach Pogórza Cieszyńskiego, w tym również w Cieszynie, czy też dostrzeżenia 
gatunków rosnących na bardzo specyficznych podłożach – np. na szyszkach, źdźbłach traw, 
liściach drzew, odchodach zwierzęcych, ciałach owadów. Przede wszystkim mamy nadzieję, że 
dla wielu będzie to impuls do zwrócenia uwagi na niezwykłe bogactwo grzybowych kształtów, 
kolorów i zapachów. A jest to świat doprawdy zaskakujący swym zróżnicowaniem – w naszym 
sąsiedztwie występują bowiem grzyby, których owocniki wyglądają niczym koralowce lub kan-
delabry, jeszcze inne przypominają gwiazdy, maczugi, puchary, galaretowate żelki, ludzkie lub 
ośle uszy, kopyta koni, czy też różnego rodzaju kolczaste bądź zębowate twory.

Grzyby o zapachu kiszonych ogórków, ropy naftowej, anyżu, rzodkiewki, ryb, a nawet od-
chodów lub padliny – to tylko niektóre z propozycji wonnych doznań, jakie oferują grzyby ro-
snące w cieszyńskich lasach i na łąkach. Spotkać tu można okazy wydzielające „krople potu”, 
„ociekające mlekiem”, „krwawiące” po zranieniu, bądź też po przecięciu wyglądające niczym… 
kawał krwistego mięsa lub wątroby. Jakby tego było mało, wśród cieszyńskich grzybów są ga-
tunki, które w specyficznych warunkach potrafią świecić, a także takie, które wystrzeliwując 
swoje zarodniki, w ciągu jednej milionowej części sekundy rozpędzają je do prędkości 25 m/s, 
co jest absolutnym rekordem w świecie żywych organizmów! Jeśli dołożymy do tego całą paletę 
kolorów różnych gatunków, a w szczególności wielobarwne niczym tropikalne papugi owocniki 
grzybów z rodzaju wilgotnica, to łatwiej zrozumiemy, co tak naprawdę znaczy termin bioróż-
norodność i dlaczego grzyby stanowią odrębne i specyficzne królestwo w świecie przyrody. 

Niewielka lesistość, postępująca urbanizacja i duża antropopresja obejmująca cały obszar 
Cieszyna pozwalały przypuszczać, że lokalna mykobiota nie będzie prezentować się szczególnie 
imponująco. Niemniej ponad 400 stwierdzonych gatunków grzybów, w tym wiele nie noto-
wanych dotąd w województwie śląskim, a nawet w skali całej Polski, pozwala z satysfakcją 
spojrzeć na czas spędzony w terenie, jak również przy mikroskopie i nad klawiaturą komputera. 
Oddając Szanownym Czytelnikom książkę poświęconą grzybom Cieszyna liczymy, że przybliży 
ona ten niebywale bliski i zarazem tak mało znany fragment otaczającej nas przyrody.
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1. WPROWADZENIE

Borowik, koźlarz, maślak, kania, pieczarka, podgrzybek, gołąbek, rydz, boczniak, 
opieńka, muchomor i może jeszcze „huba” – to często jedyne grzyby, jakie zna nie tylko 
przeciętny człowiek, ale również wielu grzybiarzy ograniczających swe zainteresowa-
nia wyłącznie do grzybów jadalnych. W szkole uczymy się sporo o drzewach, roślinach 
zielnych i paprociach, natomiast wiedza na temat grzybów i umiejętność ich rozpozna-
wania – w porównaniu do ogromnej różnorodności tego królestwa istot żywych – jest 
albo pobieżna, albo wręcz żadna. To mniej więcej tak, jakby z całej gromady ptaków 
ktoś umiał rozpoznać jedynie bociana białego, wróbla oraz gołębia miejskiego, a jego 
wiedza na temat drzew ograniczała się do umiejętności rozróżniania świerka czy też 
jodły, jako najpopularniejszych drzewek bożonarodzeniowych. Świat grzybów – najczę-
ściej po prostu niezauważanych, chociaż mijanych w codziennej drodze do pracy lub 
szkoły, spotykanych podczas leśnych spacerów czy wędrówek górskimi szlakami – jest 
niezwykle kolorowy i bogaty w kształty oraz formy. Książka, którą autorzy oddają w ręce 
Czytelnika, ma za zadanie przybliżyć prawdziwe bogactwo tej grupy organizmów, uka-
zane przez pryzmat grzybów zaobserwowanych na terenie Cieszyna. Zastrzec przy tym 
należy, że nie jest to podręcznik mykologii, ani nawet wstęp do tego typu publikacji. 
Z pewnością nie jest to również przewodnik dla osób, które chciałyby swoje pierwsze 
udane i obfite w zdobycze grzybobranie odbyć na terenie gminy. 

Aby tekst niniejszej książki był przystępny i czytelny dla jak największej grupy od-
biorców, zrezygnowano z podawania obok polskich nazw gatunków grzybów, nazw 
łacińskich, za wyjątkiem tych przypadków, kiedy dany gatunek nie posiada własnej, 
obowiązującej nazwy polskiej. Ponadto łacińskie nazewnictwo przytoczone zostało 
w przypadkach odnoszących się do nazw określonych grup grzybów (np. klas, rodza-
jów). Ze względu na przygraniczne położenie Cieszyna, przy opisach gatunków podano 
również nazwy czeskie, a stosowne zestawienie nazw (polskich, łacińskich oraz cze-
skich) wraz ze wskazaniem strony, na której omówiono dany gatunek, zamieszczone 
zostało w rozdziale „Indeks nazw gatunkowych”. Wybiórczo wskazano w tekście pozycje 
literatury, z których informacje i dane zostały przytoczone; natomiast wykorzystane 
i polecane publikacje wyszczególniono w rozdziale „Piśmiennictwo”.

Głównym celem badań nad różnorodnością grzybów Cieszyna, przeprowadzonych 
w latach 2013-2015, było poznanie występujących na obszarze miasta taksonów z grupy 
tzw. grzybów wielkoowocnikowych (macromycetes), których owocniki są na tyle duże (na 
ogół większe niż 2 mm), że do ich obserwacji nie zachodzi potrzeba stosowania przy-
rządów optycznych, takich jak np. lupy. W publikacji odnotowano również występo-
wanie kilku gatunków zaliczanych do grzybów mikroskopijnych, których odnalezienie 

* * *
Opracowanie mykobioty Cieszyna spotkało się z życzliwością i pomocą wielu osób i instytu-

cji. Pragniemy serdecznie podziękować wszystkim, których informacje, sugestie, podpowiedzi 
i wskazówki przyczyniły się do pełniejszego rozpoznania i opracowania tego zagadnienia.

Własnymi obserwacjami na temat występowania grzybów w interesującym nas rejonie 
podzielili się Anna Mrógała-Głasek, Tomasz Jonderko, dr Tomasz Beczała i dr Leszek Bernacki.

Swój czas na konsultacje i weryfikacje oznaczeń niektórych gatunków poświęcili Grzegorz 
Dubiel, dr Błażej Gierczyk, dr Dariusz Karasiński oraz dr hab. Piotr Mleczko, który również do-
konał analizy i przekazał swoje uwagi do pierwotnej wersji maszynopisu niniejszej publikacji.

Szczególne podziękowania składamy Wojewódzkiemu Funduszowi Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Katowicach, który udzielił wsparcia finansowego, umożliwiającego 
opracowanie i wydruk niniejszej książki.

Dziękujemy również Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Katowicach za możliwość 
przeprowadzenia części prac badawczych na obszarach objętych formami ochrony przyrody.



Powyższe zdjęcia, wykonane w lesie Bielowiec na przestrzeni ok. 1 tygodnia, prezentują szybko następujące 
przemiany, jakim ulegają owocniki pochwiaka okazałego
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i obserwacja była możliwa np. dzięki większym ich skupieniom. Podczas terenowych 
poszukiwań uwagę skupiono na grzybach workowych (Ascomycota) i na grzybach pod-
stawkowych (Basidiomycota), jednak ze względu na spotykane ciekawe formy owocni-
ków na grzybów sprzężniowych (Zygomycota), postanowiono również zaprezentować 
kilka gatunków z tej grupy grzybów.

* * *
Szacuje się, że na świecie istnieje co najmniej 1,5 miliona gatunków grzybów, spośród 

których zaledwie około 100 000 zidentyfikowano i opisano (Stevani i in. 2013). Z terenu 
Polski obecnie podawanych jest ok. 10 000 gatunków grzybów. W ostatnich latach, na 
podstawie szeregu badań, do królestwa grzybów zalicza się również porosty, określając 
je jako grzyby zlichenizowane (żyjące w symbiozie z glonami).

Na obszarze Cieszyna spotykamy duże zróżnicowanie siedlisk, co sprzyja występowa-
niu wielu ciekawych organizmów z różnych grup systematycznych, preferujących zarówno 
tereny leśne (buczyny, łęgi, grądy), jak i te związane z działalnością człowieka, m.in. łąki, 
pastwiska, pola uprawne, parki i sady. Również panujący w tym regionie stosunkowo ła-
godny klimat, pagórkowata rzeźba terenu i wapienne podłoże powodują, że można tu 
zaobserwować niejedną mykologiczną rzadkość, zarówno w skali regionalnej (wojewódz-
two śląskie, Karpaty), jak i w skali całego kraju. Rozpoczęte w 2013 r. poszukiwania grzy-
bów na terenie Cieszyna są niemal pionierskie, gdyż z tego obszaru w literaturze nauko-
wej znane są zaledwie dwa doniesienia o występowaniu włóknouszka szczotkowatego 
(Szczepka i Bernacki 1988) i purchawicy olbrzymiej (Kujawa i Gierczyk 2011). Odnalezienie 
417 taksonów to relatywnie dobry wynik, zważywszy na niewielką i w znacznej mierze 
zurbanizowaną powierzchnię miasta. Należy podkreślić, że z pewnością nie jest to peł-
na lista gatunków, gdyż biologia grzybów jest tak złożona, iż szereg taksonów jest trud-
nych do zaobserwowania np. z powodu wyrastania owocników tylko co kilka lat, albo też 
ich bardzo krótkiej egzystencji, w skrajnych przypadkach wynoszącej ledwie kilka bądź 
kilkanaście godzin. Wpływ na efemeryczność pojawiania się owocników mają również 
warunki atmosferyczne, panujące w danym sezonie wegetacyjnym – długotrwałe letnie 
upały i susze mogą całkowicie zahamować wytwarzanie owocników. Niemniej niniejsze 
opracowanie z pewnością oddaje potencjał cieszyńskiej mykobioty, co powinno zachęcić 
do bardziej szczegółowych i specjalistycznych badań tej grupy organizmów. 

Od pewnego czasu można zaobserwować wzrost zainteresowania grzybami nie tylko 
w środowiskach naukowych. Niezwykle dynamicznie rozwija się amatorski ruch osób szu-
kających i poznających grzyby, a nie tylko je zbierających ze względu na walory kulinarne. 
Odnajdowanie, obserwowanie i rozpoznawanie grzybów staje się powoli tak samo fascy-
nującym i przyciągającym uwagę hobby, jakim od wieków było obserwowanie ptaków. 



Charakterystyczna dla Pogórza Cieszyńskiego budowa geologiczna
naprzemianległe warstwy wapieni i łupków cieszyńskich
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skiego (zaliczanego do Pogórza Karpackiego), na jego zachodnim krańcu zwyczajowo 
zwanym Pogórzem Cieszyńskim.

Budowa geologiczna
Podłoże geologiczne tego regionu budują skały osadowe tzw. fliszu karpackiego, 

złożone z naprzemianległych warstw piaskowców i łupków oraz zlepieńców, mułowców 
i iłowców, tworzące tzw. płaszczowiny. Na terenie Cieszyna występują dwie płaszczo-
winy – podśląska (na niewielkim obszarze) i cieszyńska, zbudowane przez trzy rodzaje 
utworów skalnych: łupki cieszyńskie dolne, wapienie cieszyńskie oraz łupki cieszyńskie 
górne. Przypowierzchniowo łupki cieszyńskie dolne pojawiają się przede wszystkim 
we wschodniej i południowej części miasta, budując m.in. garby oddzielające doliny 
potoków Boguniówka i Krasna, fragmentarycznie tworząc lewy brzeg doliny Bobrów-
ki oraz niższe partie wzniesień pomiędzy Cieszynem a Goleszowem (rejon Gułdów). 
Wapienie cieszyńskie spotyka się głównie na wschodzie (rejon Gułdów, na pograniczu 
z gminą Goleszów), na południu (w rejonie niewielkiego fragmentu granicy pomię-
dzy Cieszynem a Czeskim Cieszynem, przebiegającego poza korytem rzeki Olzy) oraz 
w części północno-wschodniej (wzniesienia rozdzielające rejon źródliskowy Piotrówki 
i doliny cieków: Sarkander, Sarkandrowiec i Boguniówka). Łupki cieszyńskie górne wy-
stępują na całym obszarze Cieszyna, za 
wyjątkiem wschodniej części (Krasna, 
Gułdowy). W łupkach tych charakte-
rystyczna jest obecność intruzji skał 
pochodzenia magmowego – cieszyni-
tów, które najłatwiej dostrzec w kilku 
dawnych wyrobiskach.

Na skałach tworzących płaszczo-
winę cieszyńską występują utwory 
czwartorzędowe, m.in. gliny pylaste, 
piaski i żwiry oraz lessy i gliny zwie-
trzelinowe (zalegające płatami na 
stokach wielu wzgórz), a także osady 
rzeczne – gruboziarniste żwiry z oto-
czakami przykryte madami, czyli pia-
skami, mułami mineralnymi i orga-
nicznymi (występujące w dnach dolin 
rzek: Olzy i jej dopływów – Bobrówki 
i Puńcówki).

Dzięki temu coraz częściej informacje dotyczące nowych, nie podawanych dotąd z terenu 
naszego kraju gatunków grzybów, w pierwszej kolejności ukazują się nie na łamach cza-
sopism naukowych lub popularno-naukowych, ale w formie doniesień na różnych stro-
nach i forach internetowych poświęconych grzybom (adresy kilku najpopularniejszych 
zostały podane w rozdziale „Piśmiennictwo”). Dynamiczny napływ danych publikowanych 
w internecie powoduje szybką dezaktualizację słowa drukowanego, dlatego czytając za-
warte w niniejszej publikacji informacje, że jakiś gatunek jest nowym dla mykobioty Pol-
ski lub ma dosłownie kilka stanowisk na terenie kraju, należy mieć na uwadze, że odnoszą 
się one do okresu redagowania książki i dostępnych w tym czasie źródeł publikowanych. 

2. GDZIE ROSNĄ CIESZYŃSKIE GRZYBY, CZYLI ŚRODOWI-
SKOWE UWARUNKOWANIA CIESZYNA

Zróżnicowanie świata grzybów danego obszaru zależy od szeregu czynników, z których 
najistotniejszym są jego naturalne uwarunkowania środowiskowe. Środowisko przyrod-
nicze Cieszyna, rozumiane jako szereg ściśle ze sobą powiązanych komponentów, takich 
jak położenie geograficzne, budowa geologiczna, rzeźba terenu czy warunki klimatycz-
ne, zostało szerzej omówione m.in. w monografii Cieszyna (Dorda 2010) oraz w książce 
poświęconej ornitofaunie miasta (Jagiełko i Linert 2010), do których może sięgnąć zain-
teresowany Czytelnik. Podstawowe informacje znaleźć można również w internetowym 
serwisie informacyjnym miasta pod adresem www.cieszyn.pl. Poniżej zamieszczono 
wyłącznie podstawowe informacje z tego zakresu.

Położenie, powierzchnia i sposób użytkowania gruntów
Usytuowany nad rzeką Olzą Cieszyn, pod względem administracyjnym przynależy do 

powiatu cieszyńskiego, znajdującego się w południowo-zachodniej części województwa 
śląskiego. Powierzchnia miasta wynosi 28,61 km2, a największy odsetek gruntów stanowią 
grunty użytkowane rolniczo (ok. 53%). Chociaż w krajobrazie Cieszyna zdają się przewa-
żać tereny otwarte i biologicznie czynne (tereny zielone), to z mykologicznego punktu 
widzenia bardzo niekorzystny jest nikły udział terenów leśnych – zarówno samych lasów 
(w rozumieniu ewidencji gruntów), jak i terenów zadrzewionych i zakrzewionych, stano-
wiących łącznie niewiele ponad 9,0% całkowitej powierzchni miasta. Większe obszary 
leśne położone są na wschodnich i północnych krańcach miasta. Znikomy jest natomiast 
odsetek ogólnodostępnych terenów zieleni, mających charakter zieleni urządzonej (m.in. 
parki, skwery, inne tereny o funkcji rekreacyjno-wypoczynkowej).

Pod względem fizycznogeograficznym Cieszyn położony jest w obrębie Pogórza Ślą-



Pagórkowaty krajobraz wzgórz nad doliną Boguniówki w Krasnej
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 Kompleks stawów hodowlanych na Gułdowach - u zbiegu dolin Krasnej i Bielowca
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Malownicza dolina Boguniówki – prawobrzeżnego dopływu Bobrówki 
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Ukształtowanie powierzchni
Cieszyn ma bardzo zróżnicowaną rzeźbę terenu, o charakterze wyżynno-pagórko-

watym, z pasmami łagodnych i szerokich, zwykle wypłaszczonych w części szczytowej 
wzgórz, o niewielkich wysokościach względnych (rzędu 70-130 m) oraz dość łagodnych 
i długich zboczach. Pasma te poprzedzielane są mocno rozgałęzionymi i głębokimi do-
linami rzek i potoków. Płaskie dna dolin – oprócz doliny Olzy – posiadają jedynie dolne 
odcinki Bobrówki i Puńcówki, natomiast pozostałe cieki prawie na całej swej długości 
charakteryzują się dolinami V-kształtnymi.

Wody podziemne i powierzchniowe
Utwory fliszowe płaszczowiny cieszyńskiej są ubogie w wody podziemne z uwagi na 

niewielką retencyjność łupków i wapieni. Niska wodonośność cechuje również utwory 
czwartorzędowe, za wyjątkiem obszaru położonego w rejonie Krasna-Bielowiec.

Cały obszar Cieszyna leży w zlewni Olzy, wyznaczającej zachodnią granicę gminy 
na odcinku o długości 8,9 km. Ciekiem odwadniającym największą część Cieszyna jest 
Bobrówka, której zlewnia obejmuje ponad 50% powierzchni miasta. Cechą charakte-
rystyczną zlewni Bobrówki jest wyraźna asymetria – liczne są prawobrzeżne dopływy 
(Sarkander, Sarkandrowiec, Boguniówka, Krasna z Bielowcem), podczas gdy lewy brzeg 
jest odwadnianym jedynie przez nieliczne, najczęściej okresowo płynące bezimienne 
cieki. Jedynie górny odcinek Bobrówki na terenie Cieszyna zachował swój naturalny 
charakter cieku malowniczo meandrującego pośród wzgórz i pagórków pogórza. Nie-
wielki, południowy fragment Cieszyna położony jest w zlewni prawobrzeżnego dopły-
wu Olzy – Puńcówki. Przez centrum Cieszyna przepływa także sztuczny kanał – Mły-
nówka Cieszyńska, której przynajmniej pewne odcinki powstały najprawdopodobniej 
już w XVI wieku.

Wody stojące na obszarze Cieszyna nie odgrywają większej roli w krajobrazie mia-
sta, a stanowią je zbiorniki sztuczne – stawy hodowlane. Największy kompleks stawów, 
o powierzchni ok. 7 ha, położony jest we wschodniej części miasta, w dolinie potoku 
Krasna. 



Kompleksy muraw, zarośli i ciepłych lasów liściastych, jak ten przy ul. Majowej, to jedna z wizytówek szaty roślinnej Pogórza Śląskiego
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lasy i zadrzewienia to w zasadzie izolowane i pozbawione wzajemnych przestrzennych 
i funkcjonalnych powiązań leśne „wyspy” pośród pól lub obszarów zabudowanych. 
Bardzo często tego typu zbiorowiska roślinne rosną wzdłuż koryt cieków wodnych i na 
stromych zboczach (np. rezerwat „Lasek Miejski nad Olzą”), które to tereny nie nadają 
się pod zabudowę lub inną, nieprzyrodniczą formę zagospodarowania i użytkowania. 
Niekorzystnymi cechami większości cieszyńskich lasów jest ich niewielka powierzchnia 
oraz zazwyczaj wydłużony kształt, co m.in. ułatwia wnikanie na ich teren gatunków 
roślin charakterystycznych dla zbiorowisk nieleśnych (w tym synantropijnych).

Istotne znaczenie dla bioróżnorodności obszaru Cieszyna mają także zbiorowiska 
o charakterze muraw i łąk ciepłolubnych, występujące na terenie użytku ekologicznego 
„Łąki na Kopcach” oraz zbiorowiska o charakterze łąk kośnych, występujące na Gułdo-
wach, na zboczach o ekspozycji zachodniej.

* * *
Poszukiwania grzybów na terenie Cieszyna prowadzono z uwzględnieniem zróż-

nicowania siedlisk tego terenu. Głównymi rejonami obserwacji były tereny objęte 
ochroną obszarową – rezerwaty przyrody: „Kopce” i „Lasek Miejski nad Olzą”, zespół 
przyrodniczo-krajobrazowy „Lasek Miejski w Błogocicach” oraz użytek ekologiczny 
„Łęg nad Puńcówką”, a także wszystkie większe kompleksy leśne Cieszyna – Szczypie, 
Strzeblin, Bielowiec i Wierzbina (w Marklowicach). Poszukiwania grzybów prowadzo-
no również w szeregu niewielkich zadrzewień, położonych głównie w rejonie Gułdów, 
Boguszowic, Kalembic i Krasnej, na terenach łąk i pastwisk w rejonie Chmielnika na 

Klimat
Cieszyn położony jest w strefie klimatu umiarkowanego przejściowego, którego 

charakterystyczną cechą jest duża nieregularność stanów pogody i znaczne wahania 
temperatury, zarówno w skali roku, jak i w następujących po sobie latach. Średnia rocz-
na temperatura powietrza w Cieszynie wynosi 8°C, a średnia roczna suma opadów jest 
stosunkowo wysoka i wynosi ok. 900 mm. Na terenie miasta przeważają wiatry wieją-
ce z kierunku południowego oraz południowo-zachodniego i zachodniego. W rejonie 
Cieszyna termiczne poru roku zaczynają się najczęściej: wiosna – między 26 marca 
a 2 kwietnia, lato – między 25 maja a 8 czerwca, jesień – między 1 a 8 października, 
zima – między 2 a 9 grudnia.

Gleby
Najbardziej rozpowszechnione na terenie Cieszyna są gleby brunatne (ok. 34% 

wszystkich zidentyfikowanych typów gleb na terenie gminy), wśród których dominują 
gleby kwaśne. Zbliżony udział procentowy mają rędziny, zawierające duże ilości wapnia 
i na ogół cechujące się odczynem zasadowym. Mady należą do najżyźniejszych gleb na 
obszarze miasta i wykształciły się na terenach zalewanych, w dolinach rzek. Natomiast 
bielice, których udział powierzchniowy wynosi ok. 10%, to gleby ubogie i suche, kwaśne 
lub bardzo kwaśne, występujące głównie w miejscach porośniętych lasami iglastymi.

Szata roślinna
Cechą charakterystyczną szaty roślinnej Cieszyna jest daleko posunięte odlesienie, 

co jest wynikiem długiej i silnej antropopresji – przekształcania środowiska przyrod-
niczego przez człowieka. Generalnie zbiorowiska leśne stanowią ok. 12% powierzchni 
biologicznie czynnych na terenie Cieszyna, zbiorowiska łąkowe – ok. 7,5%, a blisko 80% 
tej powierzchni zajmują zbiorowiska synantropijne (segetalne na polach uprawnych, 
nieużytkach czy na terenach zieleni urządzonej; ruderalne na nieużytkach i terenach 
zieleni nieurządzonej).

Wielowiekowe użytkowanie i zagospodarowanie obszaru współczesnego Cieszyna 
zniszczyło pierwotnie rosnące tu lasy: żyzną buczynę karpacką porastającą wyżej po-
łożone tereny, lasy grądowe występujące na stokach wzniesień oraz nadrzeczne łęgi 
jesionowo-olchowe rosnące w dolinie Olzy i przyujściowych fragmentach dolin Bob-
rówki i Puńcówki, a także podgórskie łęgi jesionowe w dolinach niektórych mniejszych 
cieków.

Współcześnie cieszyńskie lasy to zazwyczaj rozproszone i niewielkie powierzch-
niowo kompleksy, z których największe są położone na wschodnim (las Strzeblin, las 
Bielowiec) lub północnym (las Szczypie, rezerwat „Kopce”) krańcu Cieszyna. Pozostałe 
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3. NIE TYLKO „NÓŻKA I KAPELUSZ”, CZYLI CO NIECO 
O BUDOWIE GRZYBÓW

Początkujący i mało doświadczeni grzybiarze w trakcie grzybobrań poszukują nie-
mal wyłącznie grzybów o „klasycznej” budowie, w postaci kapelusza umieszczonego 
na „nóżce” (czyli trzonie). Grzybiarze z dłuższym stażem i większym bagażem wiedzy 
niejednokrotnie zbierają i konsumują grzyby, których owocniki dalece odbiegają od 
rozpowszechnionych wyobrażeń o grzybach. Trudno bowiem w świecie żywych orga-
nizmów znaleźć większe bogactwo kształtów, niż to spotykane właśnie u grzybów. Już 
nawet bardzo pobieżny przegląd mykobioty Cieszyna potrafi uzmysłowić niezwykłe 
wręcz zróżnicowanie form, jakie mogą przybrać grzyby, a w zasadzie ich owocniki, które 
zazwyczaj obserwujemy. To właśnie zewnętrzna budowa owocnika, jego makrocechy 
widoczne gołym okiem, takie jak kształt, struktura, barwa, zapach i smak pozwalają 
w wielu przypadkach na określenie przynależności gatunkowej. 

Makrocechy: kształt, barwa, zapach i smak
Chociaż większość gatunków grzybów stwierdzonych na terenie Cieszyna budową 

swych owocników nie odbiega od schematu nóżka + kapelusz, to i tak już samo zróżni-
cowanie form kapelusza może zadziwić. Odnajdujemy tu bowiem grzyby o kapeluszach 
wypukłych, spłaszczonych, z czubkiem, wklęsłych bądź lejkowatych. Powierzchnia ka-
pelusza może być gładka i sucha (borowik ceglastopory), stale wilgotna i pokryta ślu-
zem (wilgotnica papuzia), ozdobiona kropkami, łatkami czy „krostami” (muchomor 
czerwieniejący) lub łuskami (żagiew łuskowata). Jednak dopiero widok owocników 
grzybów o nietypowych kształtach potrafi zaskoczyć i pobudzić naszą wyobraźnię. 
W Cieszynie spotkać bowiem możemy grzyby przypominające swoją budową małe 
czarki lub miseczki (czarka austriacka), organy piszczałkowe „zainstalowane” na pniach 
drzew (kolcówka jabłoniowa), wieloramienne kandelabry wyrastające z powalonych 
kłód (świecznica rozgałęziona), soplowe kaskady zwisające z pni (soplówka bukowa), 
maczugi sterczące wprost z runa leśnego (buławka pałeczkowata, próchnilec długo-
trzonkowy), różnokolorowe żelki i galaretowate grudki „przyklejone” do powierzchni 
gałęzi (trzęsak pomarańczowożółty, trzęsak kulistozarodnikowy, galaretnica mięsista), 
poroża wystające z pni (próchnilec gałęzisty, pięknoróg największy), kolczaste piłeczki 
lub jeżowce spoczywające w leśnej ściółce (purchawka chropowata, purchawka jeżowa-
ta), wypalone zapałki (lipnik lepki) lub nitki makaronowe wyrastające z leżących kłód 
(pięknoróg szydłowaty), a nawet ludzkie i zwierzęce uszy wystające z podłoża (uszak 
bzowy, uchówka cytrynowa), tudzież inne ludzkie i zwierzęce organy (sromotnik smro-
dliwy, mądziak malinowy, mądziak psi). W świetle tego czymś banalnym wydają się 

Gułdowach, w pobliżu ul. Rolnej w Krasnej oraz ul. Dzikiej w Boguszowicach. Uzupeł-
nieniem powyższych obszarów były m.in. dawne sady położone przy ul. Pikiety i ul. Ko-
ścielnej, a także tereny zurbanizowane z dominującą zielenią urządzoną o charakterze 
parkowym (park Pod Wałką) lub osiedlowych trawników (osiedle Banotówka), czy alei 
przydrożnych. Szczegółowe rozmieszczenie głównych obiektów środowiska przyrodni-
czego Cieszyna przedstawia poniższa mapka.



Sok wydzielający się z uszkodzonej powierzchni kapelusza grzybówki krwistej łudząco przypomina krwawienie
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Ciekawym tworem jest również tzw. Ozonium – rudawe strzępki grzybowe, wygląda-
jące niczym zrudziałe mchy, rozpostarte na leżących pniach lub gałęziach. W sprzyjają-
cych warunkach wyrastają z nich kapeluszowe owocniki czernidłaka.

Owocniki grzybów mogą się poszczycić cała gamą barw, które czesto są na tyle cha-
rakterystyczne dla danego gatunku, że pozwalają na jego szybka identyfikację. Zdecy-
dowana większość grzybów ma owocniki w różnych odcieniach brązów, bieli i szarości, 
dość powszechnie kojarzona jest również intensywna barwa kapelusza muchomora 
czerwonego, jednak rzeczywiste bogactwo grzybowych kolorów jest daleko większe. 
W granicach Cieszyna spotkać można żółte lub żółtawo-złote kapelusze gnojanki żół-
tawej, niemal lazurowej barwy pierścieniaka niebieskozielonego, pomarańczowo-żółte 
pałeczki goździeniowca pięknego lub wachlarze żółciaka siarkowego. Barwa owocnika 
może zmieniać się wraz z wiekiem owocnika – u rycerzyka czerwonozłotego młode ka-
pelusze są purpurowo-fioletowe, a starsze mogą być całkowicie żółte. Oprócz widocz-
nej na pierwszy rzut oka zewnętrznej barwy owocnika, grzyby charakteryzują się także 
przebarwieniami (np. sinieniem) miąższu, następującymi po ich dotknięciu lub uszko-
dzeniu. Ciekawą cechą diagnostyczną jest również wydzielanie przez niektóre gatunki 
określonego koloru soku, tzw. mleczka. Taką cechę wykazują m.in. mleczaje, co zresztą 
znajduje odzwierciedlenie w ich nazwie rodzajowej. Kolorowy sok mają również m.in. 
niektóre kustrzebki, grzybówki i skórniki. Grzybówka szafranowa oraz grzybówka krwa-
wiąca swoje nazwy zawdzięczają właśnie barwie wydzielanego soku.

być grzyby przypominające fragmenty skóry słonia (drewnowiec popękany), grudy za-
schniętej smoły (zgliszczak pospolity), zamarłe w bezruchu glisty (goździeniec), czy też 
watę cukrową (Laetisaria fuciformis).

Kolokwialnymi określeniami „farby” oraz „tapety” nazywane bywają bardzo cieka-
we, choć rzadko zauważane i tym samym słabiej poznane gatunki grzybów, wytwarza-
jące owocniki beztrzonowe – płaskie, rozpostarte na powierzchni gałęzi lub pni. Jedne 
bywają tak cienkie, że przypominają powierzchnię pomalowaną farbą, inne są nieco 
„tęższe”, przypominając kilkumilimetrowej grubości tapety. Do tej grupy należą nie-
które gatunki grzybów workowych z rodzin: Diatrypaceae i próchnilcowatych, a także 
grzyby podstawkowe z rodzin: drewniczkowatych, korownicowatych, miękuszowatych, 
piórniczkowatych, powłocznicowatych, powłocznikowatych, skórnikowatych, strocz-
nikowatych, ząbkowcowatych i żagwiowatych. Relatywnie często na terenie Cieszyna 
spotykać można grzybowe „farby”: drzewkostrzępkę klonową, porastająca korę klonów 
polnych, jabłoni i wierzb, a także drzewkostrzępkę wąskozarodnikową, obserwowaną 
na korze wiązu szypułkowego. Spośród „tapet” ciekawe owocniki wytwarzają m.in.: 
skórniczek szarobrązowy, powłocznik różowy wyrastający na korze wierzb oraz żylak 
promienisty. Mimo jakże odmiennego i „niegrzybowego” wyglądu, grzyby te w swojej 
budowie również posiadają warstwę miąższu i warstwę hymenialną, w której powstają 
zarodniki, a która u grzybów kapeluszowych ma postać blaszek, rurek bądź kolców na 
spodzie kapelusza. 

Szczególnie interesująco wyglądają grzyby z rodzaju Pilobolus, których sporangio-
fory, czyli strzępki zakończone zarodnią, przypominają… gałki oczne. Inną zaskakującą 
strukturą (nie będącą owocnikiem) są czarne, sznurowate ryzomorfy opieniek, które 
niczym wyrosłe pod korą korzenie dosłownie oplatają martwe kłody lub pnie drzew. 
Dzięki ryzomorfom opieńki są w stanie zmagazynować nieco substancji odżywczych, 
przez co nie muszą corocznie na nowo kiełkować z zarodników i mogą wytworzyć owoc-
niki nawet przy mało korzystnych warunkach atmosferycznych. 
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kartki we wzór odpowiadający budowie spodniej strony kapelusza, tworząc z czasem 
dość wyraźną warstwę, o charakterystycznym dla danego rodzaju zabarwieniu. Po zdję-
ciu kapelusza i obejrzeniu w świetle dziennym powstałego wysypu, można ustalić jego 
barwę, a tym samy przynależność gatunkową grzyba.

 Klucze do oznaczania gatunków grzybów korzystają z cech, które bywają nieraz za-
skakujące. W procesie identyfikacji gatunków możemy wspomóc się zmysłami powonie-
nia i smaku, pamiętając jednak, aby kosztowanie owocników ograniczyć do niezbędnego 
minimum. Grzyby z rodziny sromotnikowatych wydzielają zapach przypominający pa-
dlinę bądź ekskrementy, aby zwabić muchy roznoszące ich zarodniki. Niektóre grzyby 
pachną migdałami, inne orzechami. Zapachy te mogą być także względne, w zależności 
od predyspozycji i wrażliwości zapachowej danej osoby. Przykładowo rosnący w lesie 
Bielowiec grzyb mięsichówka ogórkowonna dla jednych ma zapach ogórków, a dla 
innych… śledzi. Smak jest również dobrą cechą pomocną w rozpoznawaniu gatunków 
grzybów. Zmysł ten może być wykorzystywany przy oznaczaniu np. grzybów z rodzaju 
mleczaj. Smak wydzielającego się po zranieniu owocnika mleczka może być – w zależ-
ności od gatunku – ostry, palący, słodki, gorzki lub cierpki. Czasem bywa tak, że odczucia 
smakowe zmieniają się w miarę upływu czasu od skosztowania danego grzyba.

Mikrocechy
Najnowsza systematyka grzybów została stworzona w oparciu o budowę cech mikro-

skopowych, wspomaganych badaniami genetycznymi, dlatego nie należy dziwić się, że 
zarówno mikroskop, jak i bardzo skomplikowane i kosztowne badania laboratoryjne są 
niezbędne do identyfikacji wielu gatunków grzybów. 

Do obserwacji cech mikroskopowych zazwyczaj używa się mikroskopu świetlnego, 
którym można powiększyć obraz maksymalnie 2 000 razy (najczęściej używane są po-
większenia w granicach 400-1 000 razy). Do obserwacji i pomiaru części grzyba – ma-
jących wielkość około 0,1 mm – używamy powiększenia rzędu 400-600 razy, natomiast 
do obserwacji i dokładnego pomiaru obiektów typu zarodniki, podstawki, a także do 
pomiaru grubości ścian poszczególnych elementów, trzeba użyć tysiąckrotnego po-
większenia, do czego służy np. okular 10x i obiektyw 100x, wspomagany z reguły cieczą 
immersyjną, poprawiającą właściwości optyczne układu. 

Obserwując w powiększeniu tysiąckrotnym, można dostrzec cechy mikroskopowe 
różniące gatunki, które morfologicznie (makroskopowo) nie różnią się między sobą. 
Inną, doskonalszą metodą jest obserwacja cech mikroskopowych przy pomocy elek-
tronowego mikroskopu skaningowego (SEM). Metoda ta – dająca możliwość powięk-
szenia nawet do 3 000 000 razy – w mykologii używana jest najczęściej do obserwacji 
powierzchni zarodników.

Różne barwy owocników bądź ich 
części czasami ujawniają się dopiero 
po potraktowaniu odczynnikiem che-
micznym. Na przykład wodorotlenek 

potasu (KOH) naniesiony na po-
wierzchnię lub miąższ grzyba zmie-
nia czasami jego zabarwienie, co 
pomaga w jego oznaczeniu. Doda-

nie określonego odczynnika ułatwia 
również proces mikroskopowania, 

zabarwiając bezbarwne zazwyczaj 
struktury w sposób umożliwiający ich 
dokładną obserwację i identyfikację 
gatunkową. Taką substancją jest m.in. 
odczynnik Melzera (wodny roztwór 

jodu, jodku potasu i wodzianu chlo-
ralu), który barwi np. zarodniki nie-
których grzybów na kolor fioletowy 
lub czarny (tzw. reakcja amyloidal-
na) bądź na kolor winnoczerwony 

(tzw. reakcja destrynoidalna).
Niezwykle istotną cechą, pomoc-

ną przy identyfikacji wielu gatunków 
grzybów jest barwa wysypu zarodników, 
określana również jako „odcisk kapelu-

sza”. W celu określenia barwy wysy-
pu odcina się kapelusz dojrzałego 
grzyba i kładzie na kartce papieru, 
zgodnie z pozycją w jakiej rósł (czy-
li blaszkowatym lub rurkowatym 
hymenoforem skierowanym w dół). 

Następnie pozostawia się go tak na 
kilka godzin, w miejscu pozbawio-
nym przeciągów, co pozwala na swo-
bodne wysypanie się zarodników na 
powierzchnię kartki. Wysypujące się 
zarodniki układają się na powierzchni 
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Badania genetyczne
Nierzadko zarówno cechy makro-, jak i mikroskopowe nie dają pewności w ozna-

czaniu gatunku grzyba. Wówczas konieczne staje się uzupełnienie charakterystyki 
badanego owocnika o jego cechy genetyczne. W tym celu sprawdza się sekwencyjność 
DNA i porównuje z gotowymi próbkami zdeponowanymi w bankach genów, w których 
przechowywany jest materiał DNA wielu gatunków grzybów. Spośród cieszyńskich grzy-
bów tego typu badaniom został poddany narażony na wymarcie boczniak łyżkowaty, 
stwierdzony m.in. na świerkowych kłodach w pobliżu pastwiska w rejonie ulicy Rolnej.

* * *
Oznaczanie wielu gatunków grzybów bynajmniej nie jest łatwe i proste. Owszem, 

czasem wystarczy korzystanie z internetowych lub książkowych atlasów grzybów, 
pozwalających na identyfikację wyłącznie na podstawie zdjęć. Często jednak należy 
użyć tzw. kluczy do oznaczania, umożliwiających identyfikację danego grzyba poprzez 
porównawczą analizę wybranych jego cech. Z uwagi na dużą liczbę gatunków i roz-
budowaną systematykę grzybów, nierzadko do oznaczania potrzeba kilku kluczy – na 
podstawie jednego określimy rząd, do którego grzyb należy, w kolejnym dowiemy się 
z jaką rodziną mamy do czynienia, a następny doprowadzi nas do rodzaju i gatunku. 
W rozpoznawaniu gatunków pomocne bywają również wszelkiego rodzaju tematyczne 
fora internetowe – zamieszczając na nich zdjęcia znalezionego grzyba, możemy liczyć 
na pomoc wielu bardziej zaawansowanych grzybiarzy i mykologów.

4. JEŚĆ CZY NIE JEŚĆ – OTO JEST PYTANIE 

Jedną z najstarszych dziedzin nauk biologicznych jest systematyka, próbująca – we-
dle przyjętych kryteriów – opisać, sklasyfikować i uporządkować wszystkie znane or-
ganizmy żywe. Współcześnie gatunki łączone są w rodzaje i wyższe jednostki (grupy) 
systematyczne przede wszystkim w oparciu o ich domniemane pokrewieństwo i pocho-
dzenie. Jednak zdecydowanie bardziej zrozumiałe i popularne, wręcz intuicyjne są nieco 
mniej naukowe podziały, z których najpowszechniejszy, oparty o przydatność spożywczą 
grzybów, dzieli je na gatunki jadalne, niejadalne i trujące.

Do grzybów jadalnych zaliczamy grzyby cenione ze względu na swe walory smako-
we, które po odpowiednim przyrządzeniu (duszenie, smażenie, gotowanie, marynowa-
nie itp.) bywają konsumowane przez człowieka, nie powodując żadnych problemów 
zdrowotnych. W grupie grzybów niejadalnych znajdują się natomiast gatunki, których 
spożycie nie jest dla człowieka szkodliwe, jednakże ze względu na niskie walory smako-



Do najbardziej niebezpiecznych dla zdrowia grzybów Cieszyna należą: hełmówka jadowita (u góry), maślanka trująca (z lewej) oraz 
strzępiak ziemistoblaszkowy (z prawej).
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dlatego też najlepiej zachować zdrowy rozsądek i działać zgodnie z najlepszą i zapewne 
najzdrowszą zasadą: 

nie znam = nie zbieram!

we i zapachowe, twardy albo łykowaty miąższ, bądź też niewielkie rozmiary, nie są one 
zbierane i nie podlegają konsumpcji. Z kolei do grzybów trujących zalicza się taksony, 
których owocniki zawierają w swoim składzie substancje toksyczne dla ludzi, w ilościach 
powodujących różne dolegliwości, a nawet śmierć.

Wśród grzybów stwierdzonych w Cieszynie 85 gatunków to grzyby jadalne, 305 uwa-
żanych jest za niejadalne, 21 uznaje się za trujące, natomiast status 4 gatunków nie jest 
jasno określony, gdyż grzyby te są różnie traktowane w zależności od regionu – borowik 
ceglastopory i borowik ponury uważane są w niektórych rejonach Polski za jadalne, ale 
dopiero po obróbce termicznej, natomiast krowiak podwinięty i czubajka czerwieniejąca 
w niektórych rejonach Polski są uważane za jadalne, a w niektórych za trujące.

Do grzybów jadalnych występujących na terenie Cieszyna należą grzyby dobrze 
znane i spożywane również w innych regionach Polski, m.in.: koźlarz grabowy, maśla-
ki, pieczarka łąkowa, gąsówka fioletowawa, białokrowiak okazały, lakówka ametysto-
wa i lakówka pospolita, wodnicha biała, wodnicha złocista i wodnicha modrzewiowa, 
kolczak obłączasty, wilgotnica łąkowa i boczniak ostrygowaty. Do gatunków jadalnych 
należą również muchomor czerwieniejący i łuskwiak zmienny, których jednak nie zaleca 
się spożywać, gdyż łatwo można je pomylić z innymi podobnymi, acz bardzo trującymi 
grzybami. Należy jednak pamiętać, że kryterium „jadalności” ograniczone czasem bywa 
wyłącznie do młodych osobników danego gatunku – przykładem takich gatunków są 
m.in. czernidłak błyszczący i czernidłak kołpakowaty, czasznica oczkowata i czasznica 
workowata, purchawica olbrzymia (do niedawna gatunek prawnie chroniony), purchaw-
ka chropowata i sromotnik smrodliwy (który w postaci „jajka” smakuje jak rzodkiewka). 
Status gatunku jadalnego może się zmieniać na przestrzeni lat, zwłaszcza w oparciu 
o wyniki badań składu chemicznego ich owocników – np. w owocnikach płomiennicy 
zimowej, uważanej za jadalną i smaczną, stwierdzono obecność flammutoksyn, które 
mogą zaburzyć pracę serca lub uszkodzić jego mięśnie (Tadjibaeva i in. 2000). 

Spośród grzybów niejadalnych obserwowanych na terenie Cieszyna, szczególnie in-
teresującym gatunkiem jest trufla wydrążona. W Polsce rośnie kilkanaście gatunków 
grzybów z rodzaju trufla, ale tylko o kilku z nich można mówić, że mają wartość kulinar-
ną. Walory smakowe krajowych trufli jadalnych odbiegają jednak od szeroko znanych 
trufli włoskich lub francuskich, rosnących w cieplejszym klimacie, w którym dojrzewając 
nabierają tak bogatego i cenionego aromatu i smaku. 

Spośród grzybów trujących obserwowanych w Cieszynie najgorsze skutki zdrowotne 
może mieć spożycie owocników hełmówki jadowitej, strzępiaka ziemistoblaszkowego 
w odmianie typowej i liliowej, a także maślanki trującej. Są to gatunki, które nawet 
w miarę doświadczony grzybiarz może łatwo pomylić z innymi, jadalnymi grzybami, 



Spasana łąka na miedzy rozdzielającej grunty orne w rejonie ul. Łanowej stanowi siedlisko kilku gatunków wilgotnic 
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Na pastwisku w rejonie ul. Rolnej obserwowano bardzo ciekawego, bo wyrastającego 
wprost ze źdźbeł trawy rzęsostopka źdźbłowego, a także wilgotnicę stożkowatą. Na 
łące w Krasnej, położonej na wschód od ul. Zamarskiej, występował łęgot śluzowaty, 
wilgotnica żółknąca, wilgotnica łąkowa w odmianie jasnej i lakówka ametystowa. Mu-
rawy w rejonie ul. Dzikiej to jak dotąd jedyne w Polsce stanowisko łęgota brązowopa-
rafizowego, a także łęgota jasnoparafizowego znanego w naszym kraju z zaledwie kilku 

5. GRZYBY SIEDLISK WSZELAKICH 

Inne zwyczajowe kryterium podziału grzybów oparte jest o rodzaj siedliska, w który 
występują. Blisko 90% gatunków grzybów odnalezionych w Cieszynie to grzyby leśne. 
Są to taksony związane głównie z martwym drewnem oraz grzyby mykoryzowe (my-
korytyczne), czyli żyjące w symbiozie z korzeniami przede wszystkim drzew i krzewów. 
Wiele gatunków grzybów, które licznie występują w lasach, nierzadko może wyrastać 
również na obszarach nieleśnych i pozbawionych drzew (np. gąsówka fioletowawa), ale 
są i takie, które do swojego rozwoju w zasadzie bezwzględnie wymagają substancji od-
żywczych i specyficznego mikroklimatu, jaki kształtuje się w głębi lasu (np. świecznica 
rozgałęziona). W lesie wilgotność powietrza jest wyższa i bardziej stabilna, mniejsze 
są również wahania temperaturowe w ciągu doby. Stwarza to dogodne warunki do 
rozwoju m.in. grzybów bardzo rzadkich, jak np. drobnokolec żółty, drobnokolec bia-
ławy, kutnerka brązowoniebieskawa, czubajeczka niebieskozielonawa i czubajeczka 
zamszowata.

„Grzybowej” uwagi warte są nie tylko lasy, ale również łąki i pastwiska, czyli te-
reny mniej lub bardziej regularnie koszone, bądź spasane przez zwierzęta. Na tego 
rodzaju siedliskach, a w szczególności na występującym w Cieszynie wapiennym 
podłożu, spotkać można bardzo ciekawe i specyficzne gatunki grzybów. Na pastwi-
sku w rejonie ul. Łanowej stwierdzono owocniki wilgotnicy żółtostopej – gatunku 
dotąd z Polski nie podawanego, a także  wilgotnicy łąkowej w odmianie typowej.  
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Trufla wydrążona – krajowy przedstawiciel rodziny truflowatych, występujący na terenie rezerwatu „Kopce” 
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względem systematyki i budowy grupa, której wspólną cechą jest wytwarzanie kuli-
stawych owocników w glebie. Ich rozmiary mieszczą się z reguły w przedziale od kilku 
milimetrów do kilku centymetrów. W zależności od gatunku grzyba i charakteru gleby, 
owocniki grzybów hypogeicznych możemy spotkać w wierzchniej warstwie gruntu – na 
pograniczu ściółki i ziemi, ale mogą się one również rozwijać głębiej, nawet na głębo-
kości przekraczającej 20 cm.

Grzyby podziemne należą do grzybów mykoryzowych, wspomagających rozwój 
drzew poprzez współżycie strzępków grzyba z korzeniami drzew. We wnętrzu grzybów 
hypogeicznych rozwijają się bakterie, drożdże i grzyby strzępkowe, które wpływają na 
dojrzewanie ich owocników i wydzielany przez nie zapach. Intensywny aromat dojrza-
łych grzybów podziemnych przywabia zwierzęta leśne (m.in. jelenie, dziki, nornice, 
wiewiórki), które zjadając grzyby przyczyniają się do rozsiewania zarodników. Wśród 
grzybów podziemnych najbardziej znane są gatunki z rodziny truflowatych, czyli bar-
dzo cenione z uwagi na walory kulinarne trufle.

Chyba dość oczywistym jest stwierdzenie, że grzyby hypogeiczne, wytwarzające 
owocniki pod powierzchnią gruntu, sprawiają pewne trudności mykologom zaintere-
sowanym ich poznaniem. Nie ma prostych metod skutecznego poszukiwania grzybów 
podziemnych – niewątpliwie przydatna bywa wiedza dotycząca biologii tych organi-
zmów i doświadczenie, które umożliwiają wskazanie potencjalnie dogodnego miej-
sca ich występowania. Potem pozostaje jedynie łut szczęścia, najczęściej nazywany 
grzybiarskim nosem lub intuicją grzybiarza. Warto zaznaczyć, że Pogórze Cieszyńskie, 

miejsc. Szczególnie barwnie prezentuje się mykobiota grzybów łąkowych na eksten-
sywnie użytkowanej łące na Gułdowach, na wschód od ul. Gospodarskiej, gdzie rośnie 
kilka kolejnych gatunków wilgotnic: papuzia, śnieżna, kwaskowata, wypukła i żółknąca. 

Grzyby łąkowe i pastwiskowe to jeden z najbarwniejszych elementów przyrody, z ja-
kim możemy spotkać się podczas letnich bądź jesiennych spacerów. Niestety, od wielu 
lat szybko postępuje proces gwałtownego kurczenia się areału potencjalnie dogodnych 
dla nich siedlisk. Coraz więcej terenów dotąd użytkowanych jako łąki i pastwiska zosta-
je zabudowana lub zarasta w wyniku zaniechania. Innym, również groźnym zjawiskiem 
dla grzybów łąkowych, jest intensywne użytkowanie – nawożenie i podsiewanie gatun-
kami traw pastewnych, co powoduje, że grzyby te coraz częściej obserwowane bywają 
wyłącznie na okrajkach lub na miedzach pomiędzy pastwiskami i łąkami kośnymi.

Stosunkowo nieliczną i bardzo specyficzną grupę grzybów, stanowią gatunki zwią-
zane ze starymi drzewami owocowymi. Z reguły, poza porą dojrzewania owoców, nie 
zwracamy większej uwagi na drzewa owocowe. Tymczasem bywają one miejscem wy-
stępowania kilku bardzo rzadkich gatunków grzybów. Przeprowadzone badania po-
twierdziły, że w krajobrazie Cieszyna wciąż znaleźć można całkiem sporo starych sadów 
z drzewami owocowymi, na których zaobserwować można np. owocniki wymierającej 
jamkówki jabłoniowej, rzadkiej kolcówki jabłoniowej, a także czyrenia jabłoniowo-ol-
szowego.

Niewątpliwie jedną z najciekawszych pod względem preferowanego siedliska grupą 
grzybów są grzyby podziemne, zwane hypogeicznymi. To bardzo zróżnicowana pod 



Borowik ponury wyrastający z kamiennego murku przy Sądzie Rejonowym w Cieszynie
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budynków. Sporym jednak zaskoczeniem podczas prowadzonych badań nad różnorod-
nością grzybów Cieszyna było odnotowanie klasycznie zbudowanych, kapeluszowych 
owocników tropikalnego czubnika cytrynowego, wyrastających… u podstawy renesan-
sowej kolumny w holu cieszyńskiego Ratusza.

6. JAK ODŻYWIAJĄ SIĘ GRZYBY 

Wspomniana powyżej ratuszowa, kamienna kolumna z pewnością nie należy do 
typowych podłoży, na których rosną grzyby. Jak jednak widać i w takim miejscu zarod-
niki grzyba znalazły dogodne warunki, aby „zakiełkować”, rozwinąć grzybnię i w końcu 
wytworzyć owocniki. Grzyby należą do organizmów cudzożywnych – nie są w stanie 
samodzielnie produkować potrzebnych im substancji pokarmowych, a podstawowe  
składniki niezbędne do życia muszą czerpać ze swego otoczenia. Odpowiedź na pytanie 
„Jak i czym odżywiają się grzyby?” pozwala podzielić cały cieszyński grzybowy świat na 
grzyby saprotroficzne, grzyby mykoryzowe i grzyby pasożytnicze.

Grzyby saprotroficzne to najliczniejsza grupa wśród grzybów odnotowanych na ob-
szarze Cieszyna – należy do niej 76% zaobserwowanych gatunków. Najistotniejszą rolą 
tych grzybów – często zwanych saprotrofami – jest rozkład martwej materii organicz-
nej do związków prostych, co stanowi jeden z najważniejszych procesów w przyrodzie, 
o znaczeniu m.in. glebotwórczym. Zdecydowana większość makroskopijnych grzybów 

w tym obszar Cieszyna ze swym dogodnym, stosunkowo łagodnym i wilgotnym klima-
tem oraz wapiennym podłożem, stanowi jeden z ciekawszych w skali kraju obszarów 
występowania tej grupy grzybów. Podczas badań terenowych prowadzonych na po-
trzeby niniejszej publikacji, na terenie Cieszyna udało się odnaleźć siedem gatunków 
grzybów podziemnych, w tym kilka rzadkich w skali kraju: truflę plamistą i truflę wy-
drążoną, jeleniaka nastroszonego, czarnobrzuszka drobnozarodnikowego, podziemkę 
gwiaździstozarodnikową, hydnobolitesa mózgokształtnego oraz Macowanites candidus.

Analizując różnego rodzaju siedliska występowania grzybów należy również wyróż-
nić gatunki siedlisk antropogenicznych, takich jak osiedlowe trawniki czy przydomowe 
ogrody, zazwyczaj blisko związane z towarzyszącymi im roślinami drzewiastymi. Jednym 
z takich gatunków jest pieczarka łąkowa, nierzadko wyrastająca w przydomowych ogro-
dach w postaci tzw. czarcich kręgów, a także mleczaj omszony licznie występujący np. na 
osiedlu Podgórze, gdzie prowadzi mykoryzę z rosnącymi tam brzozami. Warto zaznaczyć, 
że na owocniku wspomnianego mleczaja zaobserwowano pasożytującego innego grzyba 
– Hypomyces aurantius. 

Grzyby rosną w przeróżnych siedliskach, czasem dalece odbiegających od powszech-
nych wyobrażeń o miejscach dobrych na grzybobranie. Symbolicznym przykładem takie-
go mało grzybowego miejsca jest kamienny murek w sąsiedztwie budynku Sądu Rejono-
wego w Cieszynie i więzienia, na którym znaleziono dorodny okaz borowika ponurego. 

Grzyby siedlisk antropogenicznych kojarzą nam się również z nielubianymi i zwal-
czanymi z różnym skutkiem pleśniami, pokrywającymi ściany i sufity zawilgoconych 
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cje pokarmowe, a w zamian „otrzymują” wodę, część niezbędnych makro- i mikroele-
mentów, a także substancje o charakterze antybiotyków, chroniące częściowo rośliny 
przed chorobami. Z punktu widzenia grzybiarza, najistotniejszymi grzybami myko-
ryzowymi są m.in. borowiki, maślaki, koźlarze, podgrzybki i kurki. Dokładnie te same 
gatunki grzybów winny ucieszyć leśnika, gdyż ułatwiają one wzrost wielu gatunkom 
drzew budujących lasy. Znajomość roślin, z którymi grzyby mykoryzowe prowadzą 
symbiozę może ułatwić nam ich odszukanie – przykładowo maślaka żółtego spotkać 
można w zasięgu korzeni modrzewia, koźlarza grabowego w pobliżu grabu i leszczy-
ny, a borowika szlachetnego i jego bliskiego krewniaka borowika usiatkowanego pod 
bukami, a czasami także pod świerkami i jodłami. Obok wartości kulinarnych, grzyby 
mykoryzowe podnoszą zdrowotność drzew – im więcej tych grzybów, tym zdrowszy las. 
Istnieje również pogląd, że to właśnie dzięki zażyłej współpracy roślin z grzybami, te 
pierwsze mogły stawić czoła trudnym warunkom na lądzie i „wyjść z wody”. 

Wśród gatunków grzybów występujących na terenie Cieszyna 7% stanowią grzyby 
pasożytnicze, atakujące i zasiedlające żywe organizmy, takie jak np. rośliny, owady, 
śluzowce, ale również i inne gatunki grzybów. Z naszego, ludzkiego punktu widzenia, 
największe kontrowersje budzą te, które uważa się za przyczynę zamierania drzew, jak 
np. opieńka oraz korzeniowiec wieloletni. W rzeczywistości te gatunki zaliczyć należy 
do tzw. patogenów słabości, gdyż infekują i rozkładają one chore drzewa, będąc częścią 
procesu nieustannego zamierania i odradzania się nowych pokoleń drzew. Niestety, 
w miejscach gdzie na dużych obszarach posadzono jednogatunkowe lasy, w sposób 
nie uwzględniający warunków siedliskowych, drzewa najczęściej chorują masowo, co 
powoduje równie masowy „atak” grzybów, będących przecież naturalnymi czynnikami 
samoregulacji w środowisku przyrodniczym.

Do grzybów pasożytniczych należą również grzyby zasiedlające grzyby innych ga-
tunków, a wśród nich m.in. wspomniany już Hypomyces aurantius. Jego owocniki (peryte-
cja) wyrastają w miejscach, w których na owocniku mleczaja miał powstać hymenofor. 
W ten sposób pasożyt wykorzystuje dogodny sposób na rozsiewanie, bez potrzeby wy-
twarzania owocników na trzonkach unoszących się ponad leśnią ściółkę, czy osiedlowy 
trawnik.

Bardzo interesującymi pasożytami są także grzyby atakujące owady, zwane grzybami 
entomopatogennymi (chociaż bardziej obrazowa jest ich inna nazwa – owadomorki). 
Grzyby te atakują swych żywicieli wykorzystując różnicę ciśnienia wytworzoną podczas 
przelotu owada nad grzybem, co powoduje wystrzelenie zarodników w jego kierunku. 
Takie strzelanie zarodnikami jest najczęściej celne, zarodniki przylepiają się do chityno-
wych pancerzy i skórek, a strzępki grzybni szybko opanowują całe ciało owada. W Cie-
szynie zaobserwowano m.in. Tilachlidiopsis nigra, czyli formę niedoskonałą (anamorfę) 

saprotroficznych, to grzyby związane z rozkładem martwego drewna. Do najczęściej 
spotykanych należą między innymi: rozszczepka pospolita, gruzełek cynobrowy, biało-
porek brzozowy i inne tak zwane huby (np. pniarek obrzeżony, hubiak pospolity i czyreń 
dębowy). Do grupy tej należą również specyficzne grzyby rozkładające spalone drewno, 
czyli tzw. grzyby pirofilne (antrakofilne), do których zalicza się m.in. zwijkę węglolub-
ną i poduszeczkę pomarańczową, obserwowane w Cieszynie w rejonie ul. Harcerskiej, 
w miejscu okresowego składowania drewna i spalania odpadów z wycinki drzew. Do 
saprotrofów należą również tzw. grzyby koprofilne, które odżywiają się materią orga-
niczną zawartą w odchodach zwierzęcych. Tego rodzaju substrat szczególnie „bliski” 
jest grzybom z rodzaju czernidłak, kołpaczek, a także zrywka. 

Dużo i długo można by opowiadać o znaczeniu grzybów saprotroficznych dla środo-
wiska przyrodniczego. Wydaje się jednak, że rzecz całą można pozostawić wyobraźni 
Czytelników – wystarczy tylko uzmysłowić sobie jak wyglądałoby nasze otoczenie, a na-
wet cały świat, gdyby nie obecność grzybów nieustannie rozkładających opadłe liście, 
gałęzie, konary i kłody obumarłych drzew, biorą również udział w rozkładzie odchodów 
dzikich i hodowlanych zwierząt! 

Spośród stwierdzonych na terenie Cieszyna grzybów 17% gatunków odżywia się za 
pośrednictwem myko-
ryzy. Pod tym terminem 
(który dosłownie i bar-
dziej  obrazowo prze-
tłumaczyć można jako 
„grzybokorzeń”) kryje się 
niezwykle ścisły związek, 
w jaki z korzeniami ro-
ślin (najczęściej drzewia-
stych) wchodzą strzępki 
grzybni, m.in. oplatając 
je i wnikając do ich wnę-
trza. Dzięki takiemu po-
łączeniu zarówno grzyby, 
jak i rośliny zwiększają 
możliwości pozyskania 
substancji pokarmowych 
i wody zawartej w glebie. 
W układzie tym rośliny 
„dają” grzybom substan-
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są czynne zabiegi, powodujące utrzymanie dotychczasowego sposobu użytkowania 
jakiegoś terenu (np. koszenie łąk lub wypas pastwisk). W warunkach Cieszyna za naj-
ważniejsze sposoby ochrony grzybów, ich siedlisk i ostoi, należy uznać w szczególności 
zabezpieczenie i zachowanie na terenie miasta:

•	 drzew (żywych i martwych) w odpowiednim wieku i gatunku,
•	 rozkładającego się drewna w odpowiednim wieku i gatunku,
•	 użytkowanych ekstensywnie kompleksów łąkowo-pastwiskowych.

Blisko połowa gatunków grzybów stwierdzonych w Cieszynie, to grzyby rozwijające 
się na drewnie. I chociaż niektóre preferują drobne patyki i gałęzie, to zdecydowana 
większość do swojego istnienia potrzebuje drewna wielkowymiarowego w postaci leżą-
cych kłód, bądź stojących martwych drzew. Co równie istotne dla właściwego przebiegu 
cyklu rozwojowego grzybów, ten gruby materiał drzewny musi mieć swoją ciągłość – 
w lesie stanowiącym ostoję grzybową winien on zalegać przez wiele lat, pozostając 
na różnym etapie rozkładu. Takie siedlisko, którego opis może na pierwszy rzut oka 
przypominać opis warunków panujących w puszczy, jest niezbędne, aby mogła w spo-
sób niezaburzony przebiegać mykologiczna sukcesja. W tym procesie jedne gatunki 
grzybów częściowo rozkładają drewno i dają możliwość zasiedlenia przez grzyby, które 
kontynuują proces jego rozpadu. Spośród grzybów stwierdzonych w Cieszynie, do tej 
ostatniej grupy zaliczyć można szereg bardzo rzadkich gatunków – m.in. grzyb wor-
kowy Camarops lutea, który poza Cieszynem nie był dotąd notowany w Polsce, a także 
cylindrowiec białawy, drobnokolec białawy i drobnokolec żółty posiadające nieliczne 
stanowiska w kraju.

W każdym lesie nieustannie zamierają i spadają w warstwę runa całe drzewa bądź 
ich części – kłody, gałęzie i konary (zamierają także korzenie drzew). Dzieje się tak na 
skutek chorób, sędziwego wieku drzewa, bądź zjawisk klimatycznych. W zdecydowanej 
większości przypadków lasów użytkowanych gospodarczo martwe drewno z lasu jest 
usuwane. Jedynie w miejscach trudnodostępnych, jak również na terenach objętych 
ochroną obszarową (np. w rezerwatach przyrody, parkach narodowych), powalone drze-
wa lub zamarłe i obłamane konary i gałęzie pozostają na miejscu, umożliwiając roz-
wój całej rzeszy organizmów z nim związanych, nie tylko grzybów, ale m.in. chrząszczy, 
motyli, śluzowców, mszaków. Wiele z nich to gatunki bardzo rzadkie i objęte ochroną 
w Polsce. Im większy jest obszar, na którym tego typu naturalne siedlisko może przez 
dłuższy czas funkcjonować, tym stabilniejsze warunki w nim panują, a tym samym bar-
dziej skuteczna jest ochrona związanych z nim istot żywych. Doskonałym przykładem 
ilustrującym powyższe rozważania jest najstarszy cieszyński obszar objęty ochroną 
– utworzony w 1953 r. rezerwat „Kopce”, który z uwagi na zachowany w wielu miej-
scach charakter lasu naturalnego, niewątpliwie stanowi lokalne centrum grzybowej 

grzyba o nazwie Cordyceps enthomorrhiza, który wyrastał na pluskwiaku z rodziny tasz-
nikowatych, a także grzyb Erynia aquatica, licznie rozwijający się na komarach z rodzaju 
Culiseta, odnalezionych w „Ondraszkowej Dziurze”, czyli w jaskini w rezerwacie „Kopce”.

Do grupy grzybów pasożytniczych należą również niektóre trzęsaki, które występują 
głównie na drewnie, a rzadziej na grzybach powłocznicowatych i skórnikowatych.

7. JAK CHRONIĆ GRZYBY

Rzadkie i zagrożone oraz z różnych powodów cenne gatunki grzybów – podobnie 
jak roślin i zwierząt – są objęte ochroną gatunkową (ścisłą lub częściową). Wykaz tych 
gatunków określa stosowne rozporządzenie Ministra Środowiska w sprawie ochrony 
gatunkowej grzybów1, co w praktyce oznacza m.in. zakaz ich umyślnego niszczenia, 
zrywania, uszkadzania, pozyskiwania lub zbioru oraz niszczenia siedlisk, w których 
grzyby te występują.

I właśnie zachowanie siedlisk, stanowiących ostoje rzadkich i chronionych gatun-
ków grzybów, uznaje się za najskuteczniejszą metodę ochrony tej przebogatej grupy 
organizmów. W niektórych przypadkach zachowanie siedlisk polega na wstrzymaniu 
się od podejmowania jakichkolwiek działań, w celu utrzymania stanu istniejącego, do-
godnego dla rozwoju grzybów, w innych przypadkach wręcz przeciwnie – niezbędne 

1 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej grzybów (Dz. U. z 2014 r. poz. 1408)
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różnorodności gatunkowej. Warto to szczególne miejsce otoczyć swego rodzaju stre-
fą buforową – otuliną, w której zdecydowanie ograniczone byłyby możliwości np. za-
budowy bądź ingerencji w istniejące stosunki wodne. Istotne znaczenie w ochronie 
wielu rzadkich gatunków grzybów jest także przynajmniej częściowe pozostawianie 
martwego drewna, w szczególności grubych konarów i kłód, na terenie nawet małych 
powierzchniowo zadrzewień śródpolnych lub drzewostanów parkowych. Tego typu 
substrat odgrywa ważną rolę w retencjonowaniu wód opadowych, stanowi schronienie 
wielu gatunków zwierząt związanych z rozkładającym się drewnem, a jego długotrwały 
rozkład stwarza odpowiednie warunki dla rozwoju wielu rzadkich grzybów.

Wartym szczególnej opieki i troski jest również kompleks łąk i zadrzewień śródpo-
lnych, położony pomiędzy ul. Wiślańską, lasem Strzeblin, Bobrówką i ul. Gospodar-
ską, gdzie w szczególności należy utrzymać powierzchnię łąkowo-pastwiskową, będącą 
miejscem występowania bardzo rzadkich grzybów m.in. z rodzajów: wilgotnica, wło-
sojęzyk czy goździeniowiec. Preferowanym przez te grzyby siedliskiem są nawapien-
ne, ekstensywnie użytkowane łąki i pastwiska, których areał jest bardzo ograniczony 
w skali całej Polski. W rosnących na tym obszarze niewielkich laskach, w których drze-
wostanie dominują wiekowe dęby szypułkowe i okazałe klony polne, odnaleziono m.in. 
bardzo rzadką w Polsce purchawkę łatkowatą oraz objęte częściową ochroną: lakownicę 
żółtawą i ozorka dębowego.

Z uwagi na występowanie na terenie Cieszyna niektórych rzadkich gatunków zwią-
zanych ze starymi drzewami owocowymi, głównie dawnymi odmianami jabłoni, pożą-
dane jest utrzymanie przynajmniej niektórych starych sadów, połączone z promocją 
nasadzeń drzew owocowych w oparciu o lokalny materiał szkółkarski.



Wypełniony perydiolami kubecznik pospolity w lesie Bielowiec 
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Innym sposobem rozprzestrzeniania się grzybów jest wykorzystanie gryzoni, dzięki 
którym zarodniki grzybów podziemnych, bez „wychylania się” owocnika na powierzch-
nię gruntu, również mogą być przenoszone w nowe miejsca. Rzecz jasna ma to miejsce 
w wyniku zjadania owocników, smakowicie i kusząco pachnących dla tych zwierząt.

* * *
Istotnym elementem systemu ochrony grzybów, uwzględnionym we wspomnia-

nym rozporządzeniu o ochronie gatunkowej grzybów, jest inwentaryzowanie, ocena 
stanu zachowania i monitorowanie stanowisk, siedlisk, ostoi i populacji grzybów oraz 
prowadzenie i udostępnianie baz danych dotyczących ich stanowisk i ostoi. Autorzy 
niniejszego opracowania mają nadzieję, że przedstawione w książce wyniki badań cie-
szyńskiej mykobioty są przynajmniej częściowym wypełnieniem tego obowiązującego 
w Polsce prawa. Wspomniane powyżej działania o charakterze naukowo-badawczym 
są również elementem edukacji przyrodniczej w zakresie właściwej kultury grzybiar-
skiej. Dlatego zakończeniem niniejszego rozdziału niechaj będzie nieustająco aktualna 
uwaga „do sztambucha” wszystkim przypadkowym, okazyjnym i „niedzielnym” grzy-
biarzom – niszczenie owocników grzybów uważanych za niejadalne i trujące, w żaden 
sposób nie przyczynia się do pojawu grzybów jadalnych, a wręcz może prowadzić do 
eliminacji wielu rzadkich gatunków. Pamiętajmy, że to co dla nas niejadalne, może 
stanowić istotny składnik pokarmowy dla wielu gatunków zwierząt lub być po prostu 
przyrodniczą ozdobą lasu.

8. GRZYBOWE ROZMAITOŚCI

Rozprzestrzenianie się grzybów
Powszechnie hasło „owocniki grzybów” kojarzy się z „kapeluszami” wyniesionymi na 

trzonkach ponad podłoże, z którego wyrastają. Również rozpowszechniony jest pogląd, 
że od spodu grzybowe kapelusze mają blaszki lub rurki (rzadziej kolce), tworzące tzw. 
hymenofor, czyli ten fragment owocnika, w którym wytwarzane są zarodniki. Niemal 
u wszystkich gatunków grzybów wysypujące się z hymenoforu zarodniki są roznoszone 
przez wiatr (zjawisko to nosi nazwę anemochorii), nieraz na znaczne odległości. Zda-
rzają się jednak wyjątki od tego schematu. Jednym z ciekawszych sposobów wykształ-
conych w toku ewolucji jest entomochoria, czyli przenoszenie zarodników przez owady. 
Grzyby z rodziny sromotnikowatych – spośród których na obszarze Cieszyna występują 
sromotnik smrodliwy, mądziak psi i mądziak malinowy – wytwarzają zarodniki w ma-
sie śluzu, zwanej glebą. Gleba pokrywa stożkowatego kształtu główki owocników tych 
grzybów i jest zjadana przez muchy. Aby skutecznie zwabić jak najwięcej much, grzyby 
te wytwarzają nieprzyjemny dla ludzkiego nosa zapach gnijącego mięsa. Po przejściu 
przez układ pokarmowy muchy, zarodniki są wydalane bez szkody zarówno dla owada, 
jak i zarodników.
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Śląsk Cieszyński, z jego specyficzną i dobrze zachowaną, bo wciąż używaną gwarą, 
nie jest w tym zakresie wyjątkiem. Mimo iż grzybobrania ograniczają się tu z reguły do 
kilku lub kilkunastu „bezpiecznych” gatunków, wykształciło się wokół nich specyficzne, 
regionalne nazewnictwo. Czasem jest ono tak mocno zakorzenione, że spore trudności 
napotyka próba porozmawiania z cieszyniokami o koźlarzach, skoro na Śląsku Cieszyń-
skim od zawsze rosły „kozoki”. Część z niżej wymienionych gatunków odnaleziona została 
w samym Cieszynie, inne spotykane są częściej w okolicznych gminach, niemniej zapre-
zentowane nazewnictwo regionalne pozostaje dla nich wspólne.

Niewątpliwie jednym z ulubionych przez grzybiarzy gatunków jest borowik szlachet-
ny, który w okolicach Cieszyna nazywany bywa prawokiem. Do innych cenionych gatunków 
należą: koźlarz babka nazywany brzeziokiem lub brzoziokiem oraz koźlarz grabowy, czyli 
kozok lub ciymny brzeziok. Z kolei powszechną w regionie nazwą koźlarza czerwonego jest 
polok. Sinolem albo siniokiem nazywany bywa borowik ceglastopory, niemniej nazwą tą 
określany bywa także borowik ponury oraz podgrzybek brunatny. Co ciekawe – ten ostatni 
gatunek bywa również na Śląsku Cieszyńskim nazywany podbuczkiem lub półprawdziw-
kiem. Podgrzybek zajączek to po prostu zajónc, opieńka to po prostu podpiyńka, natomiast 
różne gatunki maślaków określane są wspólną nazwą maślok. W granicach administra-
cyjnych Cieszyna nie został wprawdzie odnaleziony grzybiec purpurowozarodnikowy, 
niemniej spotykany bywa on na Śląsku Cieszyńskim, występując pod nazwą kamiyniok 
bądź kamiyniorka. Terminem biyl określany bywa natomiast pieprznik jadalny, czyli po-
pularna żółta kurka. 

Zdecydowanie mniej regionalnych określeń posiadają na Śląsku Cieszyńskim grzyby 
trujące, czyli trujoki bądź gadówki. Wszelkie muchomory, zwłaszcza te o czerwonawym 
zabarwieniu kapelusza, określane są mianem muszorka.

9. NIECO GRZYBOWEJ STATYSTYKI

W wyniku prowadzonych w latach 2013-2015 badań, na terenie Cieszyna stwierdzono wy-
stępowanie łącznie 417 taksonów grzybów, w tym 84 grzyby workowe (Ascomycota), 328 grzy-
bów podstawkowych (Basidiomycota) i 5 grzybów sprzężniowych (Zygomycota ). W obrębie 
rozpoznanej mykobioty Cieszyna ok. 100 gatunków (czyli blisko 1/4 ogółu) należy uznać za 
szczególnie cenne, gdyż wśród nich :

•	 6 gatunków jest objętych częściową ochroną gatunkową,
•	 68 to gatunki rzadkie i zagrożone wymarciem, zamieszczone na czerwonej liście grzybów 

wielkoowocnikowych Polski (Wojewoda, Ławrynowicz 2006), w tym 11 wymierających (ka-

Ciekawy sposób rozprzestrzeniania się mają także grzyby z rodziny gniazdnicowa-
tych, wśród nich spotykane w Cieszynie: kubecznik pospolity, kubek prążkowany i ku-
bek ołowianoszary. Grzyby te mają owocniki w kształcie małych miseczek, tygielków 
lub pucharów, wypełnionych dyskowatego lub soczewkowatego kształtu tworami zwa-
nymi perydiolami, niekiedy zaopatrzonymi w nitkowaty twór. To właśnie w perydiolach 
wytwarzane są zarodniki, jednak do ich rozprzestrzenienia nie jest potrzebny wiatr, ale 
deszcz i… na przykład krowa. Pod wpływem spadającej kropli deszczu wyrzucane za-
rodnie z kubka przyklejają się do traw, owijając je wspomnianą nitką. Wisząc na trawie 
zarodnia czeka, aż zostanie zjedzona przez jakieś trawożerne zwierzę, które przemieści 
ją w inne miejsce i wydali wraz z kałem. 

Bioluminescencja – świecące grzyby 
Zdolność do bioluminescencji, czyli wytwarzania światła przez żywe organizmy 

stwierdzono dotychczas u ponad 70 gatunków grzybów (Desjardin i in. 2010). Najczę-
ściej tego rodzaju efekty obserwowane są w strefie tropikalnej. W Polsce zdolności te 
posiada jedynie opieńka, a właściwie jej grzybnia przerastająca spróchniałe fragmenty 
drewna. Efekt ten można zaobserwować w ciepłe, jesienne noce, gdy temperatura po-
wietrza w porze dnia bliska jest 20°C (optimum 25°C). Jednak aby zobaczyć tego typu 
zjawisko, trzeba uzbroić się w cierpliwość i przyzwyczaić wzrok do ciemności, gdyż 
wydzielane światło nie jest zbyt intensywne. Co ciekawe, czasem mocniejsze światło 
zaobserwować można w przypadku skonsumowania przez dżdżownicę większej ilości 
próchna z grzybnią, co prowadzić może do efektownego świecenia całej dżdżownicy. 
Zjawisko bioluminescencji u grzybów nie jest do końca zbadane, uważa się, że jest to 
uboczny skutek procesów chemicznych, zachodzących w procesie degradacji ligniny 
pod wpływem enzymów (Stevani i in. 2013).

Grziby stela
Grzyby, jak mało która grupa organizmów, posiadają bardzo rozbudowane nazew-

nictwo, zarówno to naukowe, jak i zwyczajowe – regionalne. Niewątpliwie wpływ na to 
ma ich wielowiekowe kulinarne wykorzystanie przez ludzi, na które nakładają się różnice 
językowe pomiędzy poszczególnymi regionami, a także zmiany zachodzące w obrębie da-
nego języka lub dialektu na przestrzeni lat. Istotne znaczenie mają również modyfikacje 
zachodzące w oficjalnej systematyce grzybów, będące efektem badań nad ich filogenezą 
(pochodzeniem i pokrewieństwem). W rezultacie nie należą do rzadkości przypadki ga-
tunków grzybów, które są znane pod nawet kilkudziesięcioma synonimami naukowymi 
i mają podobną ilość zwyczajowych nazw regionalnych. 
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tegoria E), 17 narażonych na wymarcie (kategoria V), 38 rzadkich (kategoria R) oraz 2 o nie-
określonym stopniu zagrożenia (kategoria I),

•	 25 gatunków to grzyby wielkoowocnikowe zagrożone w Karpatach Polskich (Wojewoda 
1990), w tym 1 posiadający status wymarłego (Ex), 4 wymierające (E), 18 rzadkich (R), a 2 są 
zaliczane do kategorii o nieokreślonym stopniu zagrożenia (I).

Ponadto zaobserwowano również 19 gatunków mających nieliczne stanowiska w Pol-
sce, a także 6 gatunków nie podawanych dotąd z terenu kraju.

Grzyby objęte ochroną gatunkową
Aktualnie obowiązujące rozporządzenie Ministra Środowiska w sprawie ochrony 

gatunkowej grzybów obejmuje wykaz 117 gatunków, w tym 54 objętych ochroną ścisłą 
i 63 ochroną częściową. Na terenie Cieszyna zaobserwowano 6 gatunków objętych ochro-
ną częściową: występująca w lasach o charakterze naturalnym buławka pałeczkowata 
(odnotowana w rezerwacie „Kopce”), nadrewnowe gatunki – soplówka bukowa (las Szczy-
pie), lipnik lepki (rezerwa t „Kopce” oraz zespół przyrodniczo-krajobrazowy „Lasek Miejski 
w Błogocicach”), ozorek dębowy, związany ze starymi okazami dębów (śródpolny lasek na 
Gułdowach) i lakownica żółtawa, której owocniki wyrastają u podstawy pni wiekowych 
drzew liściastych (zadrzewienie śródpolne na Gułdowach), a także rosnący na łąkach wło-
sojęzyk szorstki (łąki w Chmielniku).

Gatunki rzadkie zamieszczone na czerwonych listach
W Cieszynie występuje 68 gatunków grzybów o różnym stopniu zagrożenia, za-

mieszczonych na czerwonej liście grzybów wielkoowocnikowych Polski: 
•	 grzyby wymierające (kategoria E) – 11 gatunków: włosojęzyk szorstki, różnoporek 

dwuwarstwowy, jamkówka jabłoniowa, woszczynka purpurowa, gwiazdosz potrój-
ny, czubajeczka niebieskozielonawa, czubajeczka zamszowata, żagiew wielkopora 
(morwowa), gąbczak piankowy, kisielnica dwubarwna oraz trzęsak kulistozarodni-
kowy;

•	 grzyby narażone na wymarcie (kategoria V) – 17 gatunków: woszczynka różowawa, 
buławka pałeczkowata, świecznica rozgałęziona, dzwonkówka popielatofioletowa, 
lakownica brązowoczarna, soplówka bukowa, wilgotnica kwaskowata, purchawka 
łatkowata, twardzioszek bukowy, grzybówka niebieskoszara, lejkownica nadrzewna, 
boczniaczek pomarańczowy, boczniak łyżkowaty, chropiatka kwiatowa, chropiatka 
pędzelkowata, drewnowiec popękany, Mycoacia uda;

•	 grzyby rzadkie (kategoria R) – 38 taksonów (gatunków i odmian): łęgot śluzowaty, 
hydnobolites mózgokształtny, trufla plamista, jamkówka różnokształtna, grzybo-
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